
 

                  ROMÂNIA 
                 JUDEŢUL ALBA 

                 COMUNA ȘPRING 

                 CONSILIUL LOCAL 
Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 0258/765019,0258/765101 

Fax.:0258/765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: www.comunaspring.ro 

                

HOTĂRÂREA NR.  65/04.06.2025 

Privind aprobarea înființării „ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE 

INTERCOMUNITARĂ GESTIONAREA ȘI PROTECȚIA ANIMALELOR ALBA” 

 

Consiliul Local al Comunei Șpring, județul Alba 

Întrunit în ședința extraordinară din data de 04.06.2025 

Luând în dezbatere: 

- Proiectul de hotărâre nr. 66/03.06.2025 privind aprobarea înființării „ASOCIAŢIEI DE 

DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ GESTIONAREA ȘI PROTECȚIA 

ANIMALELOR ALBA”; 

- Referatul de aprobare nr. 150/1/03.06.2025, întocmit de către doamna Stănilă Iulia, primarul 

comunei Șpring; 

- Raportul de specialitate nr. 151/14/03.06.2025, întocmit de către doamna administrator public, Tamaș 

Felicia; 

- Adresa nr. 19523/DJAP/VI/A10/28.05.2025, transmisă de Consiliul Județean Alba, înregistrată la 

UAT Comuna Șpring cu nr. 3658/29.05.2025 prin care ni se comunică forma finală a Statutului 

„ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ GESTIONAREA ȘI 

PROTECȚIA ANIMALELOR ALBA”; 

Având în vedere prevederile: 

- Art. 89 – 91 și art. 175 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Legii nr. 205/2004 privind protecția animalelor, , cu modificările și completările ulterioare; 

- Art. 35, alin. 3 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, , cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Art. 20 – 273 din OG nr. 26/2000 privind asociațiile și fundațiile, , cu modificările și 

completările ulterioare; 

- OUG nr. 155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- OG nr. 24/2016 privind organizarea și desfășurarea activității de neutralizare a subproduselor 

de origine animală care nu sunt destinate consumului uman; 

-  Normele metodologice de aplicare a OUG nr. 155/2001 aprobate prin HG nr. 1059/2013; 

 

mailto:primariaspring@yahoo.com
http://www.comunaspring.ro/


- Normele metodologice de aplicare a prevederilor OG nr. 24/2016 privind organizarea și 

desfășurarea activității de neutralizare a subproduselor de origine animală care nu sunt 

destinate consumului uman, aprobate prin HG nr. 1218/2024, , cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Art. 6, alin. 3, art. 30, alin. 1, lit. c și alin. 2 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată cu modificările și completările 

ulterioare; 

- OUG nr. 175/2020 privind completarea unor acte normative cu incidență în protecția 

animalelor, precum și pentru stabilirea unor măsuri organizatorice; 

- Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 205/2004 aprobate prin Ordinul comun nr. 

31/31 martie 2008 al Președintelui Autorității Naționale Sanitară Veterinară și pentru 

siguranța animalelor și nr. 523/23 iunie 2008 al Ministrului Internelor și Reformei 

Administrative.  

Ținând cont de avizul favorabil al: 

Comisiei de specialitate nr. 1 pentru programe de dezvoltare economico - socială, buget - finanțe, 

administrarea  domeniului public și privat  al comunei, agricultură, gospodarire comunală, servicii și 

comerț. 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. 1 și art. 196, alin. 1, lit. a din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE 

Art. 1. Se aprobă înființarea „ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ 

GESTIONAREA ȘI PROTECȚIA ANIMALELOR ALBA”. 

Art. 2. Se aprobă Statutul  „ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ 

GESTIONAREA ȘI PROTECȚIA ANIMALELOR ALBA”, conform Anexei nr. 1 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă participarea UAT Comuna Șpring, județul Alba, prin Consiliul Local Șpring la 

constituirea patrimoniului inițial al  înființarea „ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE 

INTERCOMUNITARĂ GESTIONAREA ȘI PROTECȚIA ANIMALELOR ALBA” cu o contribuție 

în valoare de 1.500 lei. 

Art. 4. Aprobarea cotizației anuale se va stabili prin bugetul de venituri și cheltuieli al Asociației, 

propus pentru îndeplinirea scopului, obiectivelor și activităților asociației. 

Art. 5. În vederea desfășurării activităților curente, sediul înființarea „ASOCIAŢIEI DE 

DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ GESTIONAREA ȘI PROTECȚIA ANIMALELOR 

ALBA”, va fi în municipiul Alba Iulia, str. Mihai Viteazu, nr. 11, cod 510010, județul Alba, România 

(Consiliul Județean Alba, camera – M18). 

Art. 6. Se mandatează doamna Stănilă Iulia, în calitate de Primar al Comunei Șpring, cetățean 

român, cu domiciliul în loc. Șpring, str. Nicolae Solomon, nr. 9, jud. Alba, identificat cu CI seria AX, 



nr. 799274, eliberat de SPCLEP Sebeș la data de 05.01.2021, CNP 2910114011156,  ca membru în 

Adunarea Generală a „ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ GESTIONAREA 

ȘI PROTECȚIA ANIMALELOR ALBA”. 

Art. 7. Se împuternicește Primarul Comunei Șpring, județul Alba, doamna Stănilă Iulia, ca în 

numele și pentru UAT Comuna Șpring – județul Alba, să semneze Statutul „ASOCIAŢIEI DE 

DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ GESTIONAREA ȘI PROTECȚIA ANIMALELOR 

ALBA”, prevăzut la art. 2, inclusiv eventualelor modificări ale acestuia, după caz.  

Art. 8. Se desemnează doamna Ana – Maria Toma, cu cetățenia română, domiciliată în 

municipiul Alba Iulia, str. Calea Moților, nr. 4, bl. M2, sc. B, ap. 3, județul Alba, identificată cu CI 

seria AX, nr. 773665, eliberată de SPCLEP Alba Iulia, la data de 26 februarie 2020, având CNP 

2740227011091, ca persoană împuternicită să îndeplinească procedurile prevăzute de lege pentru 

înregistrarea Asociației la Registrul asociațiilor și fundațiilor de pe lângă grefa Judecătoriei Alba Iulia.  

Art. 9. Cu ducerea la îndeplinire a prezentului proiect de hotărâre se încredințează doamna Stănilă 

Iulia, Primarul Comunei Șpring, județul Alba. 

Art. 10. Prezenta hotărâre poate fi atacată conform Legii nr. 554/2004 privind contenciosul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 11. Prezenta hotărâre va fi afişată la sediul primăriei și se comunică conform art. 197 și art. 

243, alin. 1, lit. e din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ:   

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Alba; 

- Primarului comunei Șpring;   

- Consiliului Județean Alba; 

- Prezenta se publică în Monitorul Oficial Local al Comunei Șpring, cu respectarea 

prevederilor Regulamentului European nr. 679/2016 privind protecția persoanelor fizice în 

ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date. 

                                                                                                    

                                                                                    Șpring, 04.06.2025 

 

       Președinte de ședință                                          Contrasemnează pentru legalitate 

           Consilier local                                                     Secretar general al comunei  

         Săliștean Adriana                                                         Dănilă Ioana Maria 

 

 

Total consilieri locali 10 

Prezenți 10 

Pentru 10 

Împotrivă 0 

Abțineri 0 



 


